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Abstrakt

Predkladaná diplomová práca skúma, charakterizuje a kvantifikuje spôsob prezentácie žien

a mužov na českej a slovenskej Wikipédii a ich prípadných rozdielov. Teoretická časť práce

popisuje aktuálny stav v rámci Wikipédie a všeobecne v médiách a upozorňuje na genderovú

nerovnosť v zastúpení pohlaví v rámci editorskej základne, ktorú dáva do súvislosti

s všeobecným trendom vo free culture komunitách, kde je takisto badateľná určitá nerovnosť.

Ďalej sa teoretická časť práce v skratke venuje aj otázke genderu všeobecne a podrobne

rozpracováva aktuálny stav poznatkov, štúdii a postupov skúmajúcich otázku genderu na

Wikipédii. V rámci teoretickej časti sa práca špecificky venuje aj česko-slovenskému kontextu.

Praktická časť nadväzuje a čiastočne replikuje štúdiu First Gender, Second Sex: Gender bias

on Wikipedia (Graells-Garrido, Lalmas a Menczer, 2015), ktorá bola realizovaná metódou text

miningu v softvéri RStudio a pozostávala z kvantitatívnej analýzy biografických textov

o mužoch a o ženách v oboch jazykoch a sledovaním frekvencie výskytu vybraných kategórií

slov týkajúcich sa genderu, referencie na opačné pohlavie, rodiny a kariéry. Pomocou

štatistického softvéru RStudio sme spolu zanalyzovali 24 510 slovenských biografických

článkov a 110 866 českých biografických článkov, pričom analýza získaných dát potvrdila

predpokladanú nerovnosť a stereotypizáciu v prezentácii žien na Wikipédii v oboch jazykoch.
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Abstract

This thesis examines, characterizes and quantifies how women and men are being presented on

Czech and Slovak Wikipedia and further elaborates on their possible differences. The

theoretical part of the thesis describes the current state of Wikipedia and media in general and

draws attention to gender inequality within its editorial base, which is linked to the general

trend in free culture communities, where there is also a visible inequality. Furthermore, the

theoretical part of the thesis also deals with the issue of gender in general and summarizes

current state of knowledge and methods of studying the issue of gender on Wikipedia. The

practical part of this thesis partly replicates the study First Gender, Second Sex: Gender Bias

on Wikipedia (Graells-Garrido, Lalmas and Menczer, 2015) using RStudio programme to do

basic text mining and quantitative analysis of biographical texts of men and women in both

languages, tracking word frequencies from selected word categories, namely Gender, Reference

to the opposite sex, Family and family status and Career. Overall, we have analysed 24 510

Slovak biographical articles and 110 866 Czech biographical articles, and our findings have

confirmed an imbalance and stereotyping in the presentation of women on Wikipedia in both

languages.
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ÚVOD

Wikipédia je jedným z najznámejších a najvyužívanejších informačných zdrojov,

z ktorého čerpajú milióny ľudí po celom svete. Dlhé roky bola Wikipédia terčom kritiky

a takisto aj predmetom skúmania predovšetkým v súvislosti s kvalitou príspevkov

a dôveryhodnosťou poskytovaných informácií. Tieto obavy však už boli do značnej miery

prekonané a v súčasnosti sa čoraz častejšie pozeráme na Wikipédiu a na kvalitu jej článkov aj

z iných hľadísk; z hľadiska wikipedickej komunity a editorov, z pohľadu jednotlivých

regiónov, jazykov, kultúr, a takisto aj z hľadiska genderu a menšín. Práve problematika

genderu dnes veľmi rezonuje naprieč všetkými odvetviami spoločnosti, a to predovšetkým

v súvislosti so stereotypizáciou a nerovnosťou medzi pohlaviami.

Podnikajú sa rôzne kroky - od edukácie, odporúčaní a návodov až po normatívne

vyhlásenia, ktoré majú prispieť k vyrovnanejším podmienkam pre obe pohlavia. Najnovšie sa

opatrenia týkajú aj oblasti reklamy, ktorá bola už dlhšie terčom kritiky. Až priveľmi známe

spojenie „mama varí, otec číta“, ktoré pozná snáď každý priamo z televíznej obrazovky

prípadne školskej učebnice, je od decembra 2018 považované The U.K.’s Advertising

Standards Authority za sexistické a stereotypné, a preto sa v britských reklamných vodách viac

nebude vyskytovať, podobne ako aj iné príklady neslávne známe z reklamy na pracie prášky či

autá.1 Táto problematika sa značne dotýka aj zbytku populárnej kultúry, ktorá je tiež vo veľkom

kritizovaná za nerovné zobrazovanie žien a mužov v audiovizuálnej produkcii (Bechdel test)

a rovnako aj v žurnalistike, kde sa takisto ukazuje tendencia stereotypizácie žien

a marginalizácia ich úspechov (Finkbeiner test). Keďže sa tieto tendencie ukazujú aj v tradičnej

offline/online žurnalistike, Wikipédia sa pre svoju popularitu prirodzene nemohla vyhnúť

podobnému skúmaniu. V súčasnosti sa genderovej problematike na Wikipédii venuje

predovšetkým Claudia Wagnerová, Jahna Otterbacherová, prípadne Eduardo Graells-Garrida,

ktorých výskumy ukazujú a potvrdzujú existenciu nerovnosti v zobrazovaní pohlaví aj na tomto

používateľsky vytváranom a spravovanom portáli.

Štruktúra práce

V rámci predkladanej práce si postupne predstavíme všeobecne Wikipédiu s fokusom

na jej českú a slovenskú verziu (kapitola 1 Wikipédia a jej popularita), pričom sa špeciálne

v kapitole 2 Je Wikipédia mužská záležitosť? zameriame na zastúpenie mužov a žien

1 https://www.nytimes.com/2019/06/14/style/uk-gender-stereotype-ads-ban.html

https://www.nytimes.com/2019/06/14/style/uk-gender-stereotype-ads-ban.html
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v čitateľskej a editorskej základni. Následne sa bližšie pozrieme na wikipedickú komunitu

editorov ako takú a tiež na (ne)rovnú kultúru, ktorá v nej panuje (kapitola 3 Špecifiká free

culture komunity). Postupne sa náš fokus bude zužovať len na problematiku genderu všeobecne

a samozrejme na genderovú problematiku na Wikipédii a v online a offline médiách vo svete

a v našej geografickej oblasti (kapitola 4 Ako sa hovorí o ženách a kapitola 5 Stručný exkurz do

genderovej lingvistiky). Posledná časť práce je časť praktická, ktorá pozostáva z metodológie,

samotného výskumu a zhodnotenia jeho výsledkov.

Cieľ práce

Cieľom predkladanej práce je preskúmať (kvantifikovať a charakterizovať) spôsob,

akým sú na českej a slovenskej Wikipédii prezentované ženy a muži a poukázať na možné

rozdiely, predovšetkým stereotypné zobrazovanie a nerovnosť, čo do počtu článkov a ich

kvality. Praktická časť nadväzuje a čiastočne replikuje štúdiu First Gender, Second Sex: Gender

bias on Wikipedia (Graells-Garrido, Lalmas a Menczer, 2015), ktorá bola realizovaná metódou

text miningu. V rámci práce sme posťahovali a spracovali dokopy 24 510 slovenských

biografických článkov a 110 866 českých biografických článkov. Ako metódu spracovania

výskumu sme zvolili kvantitatívnu dátovú analýzu s použitím voľne dostupného štatistického

softvéru RStudio. Zamerali sme sa špecificky na frekvenčnú analýzu, resp. frekvencie výskytu

vybraných skupín slov v rámci ženského a mužského datasetu, ktoré sme následne porovnali.

Konkrétne sa jednalo o slová z kategórie Gender, Referencia na opačné pohlavie, Rodina

a sociálny status a Kariéra. V rámci práce sme uvideli aj viaceré čiastkové výsledky, ktoré

slúžili ako kontext k zhodnoteniu hypotéz.

V rámci práce sme si vybrali za predmet nášho výskumu českú a slovenskú Wikipédiu

a to predovšetkým pre dobrú znalosť kultúrneho prostredia a jazyka. Takisto sme však chceli

poukázať na fakt, že tejto problematike sa v našom geografickom prostredí nevenuje dostatočná

pozornosť a stále stojí na okraji záujmu. Preto tento výskum chápeme aj ako pilotný, resp. ako

prvú genderovú sondu do českého a slovenského wikipedického prostredia a dúfame, že

výsledky nášho výskumu poslúžia ako základ pre ďalšie skúmania, prípadne ako podklad pre

praktické opatrenia.
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1 Wikipédia a jej popularita

V januári v roku 2001 Jimmy Wales a Larry Sanger spustili po prvý krát portál

Wikipédia, online encyklopédiu, ktorá má v súčasnosti cez 50 miliónov článkov vo viac ako


[…]

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Muži cs
30 najpočetnejších článkov

Názov článku Počet slov Kategória
Napoleon Bonaparte 16 634 politika
Ariel Šaron 13 841 politika
Miloš Zeman 13 831 politika
Ned Kelly 13 264 kriminalistika
Bob Dylan 10 888 umenie
Andrej Babiš 10 747 politika
Bedřich Smetana 10 540 umenie
Belisar 10 460 politika
Kyle Busch 10 353 šport
Roger Federer 9 696 šport
Sigmund Freud 9 661 veda
Józef Piłsudski 9 660 politika
Jozef Tiso 9 410 politika
Donald Trump 9 398 politika
Menachem Begin 9 303 politika
Jung-le Hwang 9 245 umenie
Novak Djoković 9 220 šport
Vladimír Franz 8 848 umenie
John Cale 8 754 umenie
Fabrizio De André 8 693 umenie
Václav Klaus 8 642 politika
Tiberius 8 552 politika
Jan Pavel II. 8 541 náboženstvo
Kimi Räikkönen 8 484 šport
Karel IV. 8 450 politika
George W. Bush 8 442 politika
Konstantin I. Veliký 8 384 politika
Alexandr Veliký 8 202 politika
Jan Žižka 8 185 náboženstvo

Nero 8 052 politika
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Ženy cs
30 najpočetnejších článkov

Názov článku Počet slov Kategória
Serena Williamsová 13 702 šport
Petra Kvitová 12 048 šport
Taylor Swift 9 579 umenie
Chana Senešová 9 550 umenie
Ana Ivanovićová 8 844 šport
Maria Šarapovová 8 112 šport
Lucie Šafářová 7 955 šport
Cher 7 349 umenie
Simona Halepová 7 282 šport
Martina Hingisová 6 814 šport
Kim Clijstersová 6 643 šport
Karolína Plíšková 6 106 šport
Kylie Minogue 5 823 umenie
Angelique Kerberová 5 565 šport
Hypatia z Alexandrie 5 514 veda
Katy Perry 5 473 umenie
Angelina Jolie 5 420 umenie
Alžběta Bavorská 5 418 politika
Britney Spears 5 214 umenie
Evženie z Montijo 5 048 politika
Marilyn Monroe 4 988 umenie
Beyoncé 4 831 umenie
Martina Sáblíková 4 792 šport
Lady Gaga 4 762 umenie
Marie Terezie 4 731 politika
Božena Němcová 4 652 umenie
Eugenie Bouchardová 4 644 šport
Edith Whartonová 4 608 umenie
Marie Curie Skłodowská 4 580 veda

Venus Williamsová 4 481 šport
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Príloha 2

ČESKÝ SLOVNÍČEK - KATEGÓRIE

GENDER

žena/muž, dívka/chlapec, chlap, slečna, lady/gentleman, paní/pán, dáma

ženský/mužský, dívčí/chlapecký

SOCIÁLNY STATUS A RODINA

dcera/syn, dítě, matka/otec, rodina, manželka/manžel, manželství, vztah, rodič, rozvod,

poměr, vdova/vdovec, snoubenka/snoubenec, macecha/otčím, exmanželka/exmanžel,

mladomanželka/mladomanžel

provdaný/ženatý, rodinný, svobodný, bezdětný, mateřský/otcovský, rozvedený, zasnoubený,

ovdovělý, manželský, rodičovský, mimomanželský, nemanželský

provdat/oženit, rozvést, rozejít, zasnoubit, ovdovět

KARIÉRA

titul, kariéra, cena, práce, studium, úspěch, vítězka/vítěz, ocenění, vítězství, vzdělání, talent,

uznání, profese, nadání, odbornice/odborník, respekt, profesionálka/profesionál, šéfka/šéf,

vedoucí

úspešný, profesionální, odborný, vítězný, pracovní, uznávaný, vzdělaný, kariérní, telentovaný,

nadaný, oceňovaný, respektovaný, slavný, známý

pracovat, vyhrát, zvítěziť, uspět, vzdělávat, respektovat, uznávat

REFERNCIA NA OPAČNÉ POHLAVIE

syn/dcera, manžel/manželka, otec/matka, bratr/sestra, muž/žena, partner/partnerka,

milenec/milenka, snoubenec/snoubenka, exmanžel/exmanželka
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SLOVENSKÝ SLOVNÍČEK - KATEGÓRIE

GENDER

žena/muž, dievča/chlapec, pani/pán, slečna, lady/gentleman, dáma

ženský/mužský, dievčenský/chlapčenský

SOCIÁLNY STATUS A RODINA

dieťa, dcéra/syn, rodina, matka/otec, vdova/vdovec, manželka/manžel, manželstvo, vzťah,

rodič, rozvod, pomer, snúbenica/snúbenec, macocha/otčim, exmanželka/exmanžel,

mladomanželka/mladomanžel

vydatý/ženatý, rodinný, slobodný, manželský, materský/otcovský, bezdetný, zasnúbený,

rozvedený, ovdovený, rodičovský, mimomanželský, nemanželský

vydať/oženiť, rozviesť, rozísť, zasnúbiť, ovdovieť

KARIÉRA

kariéra, cena, štúdium, práca, uznanie, úspech, titul, ocenenie, vzdelanie, víťazstvo,

víťazka/víťaz, talent, nadanie, profesia, rešpekt, profesionálka/profesionál,

odborníčka/odborník, šéfka/šéf, vedúca/vedúci

profesionálny, úspešný, odborný, pracovný, uznávaný, vzdelaný, víťazný, talentovaný,

oceňovaný, kariérny, známy, slávny

pracovať, zvíťaziť, uspieť, vzdelávať, uznávať, vyhrávať, rešpektovať

REFERNCIA NA OPAČNÉ POHLAVIE

otec/matka, syn/dcéra, brat/sestra, manžel/manželka, muž/žena, partner/partnerka,

milenec/milenka, snúbenec/snúbenica, exmanžel/exmanželka
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