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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá charakteristikou a kvantitativní analýzou způsobů

reprezentace žen a mužů na české a slovenské Wikipedii. Jedná se o unikátní praktickou studii

konkrétního obsahového materiálu, v rámci něhož nabízí autorka mnoho velice inspirativních

vhledů. Teoretická část práce se věnuje definici hlavních pojmů a vymezení termínů, tuto část

pozitivně oceňuji zejména z toho důvodu, že autorka vyčerpávajícím způsobem shrnuje vše

důležité a předkládá teoretický rámec použitelný pro další hodnocení nastolené problematiky.

V rámci praktické části autorka zpracovala desetitisíce biografických článků, přičemž prokázala

velice kvalitní dovednosti strojového zpracování kvantitativních dat, jejich analýzy a reflexe.

Výzkum byl prováděn jako zdařilá replikace výzkumu z roku 2015 „First Women, Second Sex:

Gender Bias in Wikipedia“. Autorka veškeré závěry dobře sumarizuje, uvádí do kontextu

replikovaného výzkumu a přidává kapitolu věnující se limitům daného výzkumu.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 30 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 15 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 85

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 28.8.2019 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku